
 

 

 
■２月 27 日（火）に地域づくり研修会を開催しました。 
日本赤十字北海道看護大学 教授 根本昌宏氏 

厚真町土地改良区 理事 早坂信一氏 

チームくしろ防災女子 代表 金子ゆかり氏 

  

以上の３名をお呼びして「防災の視点で考える地域

づくり」をテーマに、根本氏から講演を頂いたのち、 

パネルディスカッションを行いました。 

 

 

 

 

■３月 19 日（火）に令和５年度（2023 年度）第２回北海道中山間ふるさと・水と土保全対

策委員会を開催しました。 
３月 19 日（火）、北海道中山間ふるさと・水と土保

全対策委員会を開催しました。 

次年度の事業計画や地域活動支援地区の活動

状況などを報告し、委員の皆様からは、活動の方向

性や活動内容に関して御意見をいただきました。 

 

 

 

 

 

 

 

■２月 28 日（水）にふる水指導員会を開催しました。 

ふる水指導員会での決定事項について以下のとおりお知らせします。 

●指導員会幹事について 

 指導員会幹事はブロックごとに選出することになっていますが、新たに金丸指導員（空知・栗山

町）が選任されました。また、道南ブロックの小林幹事（渡島・八雲町）が退任されることとなりまし

た。 

 現時点での 2024 年度の幹事会名簿は下記のとおりです。小林幹事の後任については、新年

度早々に道南ブロックで話しあいをもち、決定していただきたいと思います。また、小林幹事につ

いては副会長の任も担っていることから副会長については、令和 6 年度（2024 年度）第１回幹事

会で幹事の皆様と相談しながら決めることとします。 

 

「里づくり通信」2024 年３月 



ブロック 振興局・市町村 氏名 幹事任期 

 

道央 

空知 栗山町 金丸 大輔 ～R9.3.31 

石狩 石狩市 阿岸 哲広 ～R9.3.31 

胆振 厚真町 尾谷 純司 ～R9.3.31 

道南 
   

檜山 上ノ国町 吉見 俊彦 ～R8.3.31 

道北 

上川 南富良野町 岩永 かずえ ～R8.3.31 

上川 当麻町 小野寺 孝一 ～R9.3.31 

留萌 小平町 髙野 幸子 ～R7.3.31 

道東 

オホーツク 北見市 馬渕 陽子 ～R9.3.31 

十勝 鹿追町 髙橋 貴子 ～R8.3.31 

釧路 鶴居村 服部 政人 ～R7.3.31 

 

●研修スケジュールについて 

現地研修（道北）   ７月下旬（宗谷管内） 

現地研修（道南）   11 月（渡島管内） 

地域づくり研修会   ２月 中～下旬 

指導員会    ２月 中～下旬 

振興局・ブロック別会議（道央）  未定（担当：後志） 

振興局・ブロック別会議（道南）  現地研修と同時開催 

振興局・ブロック別会議（道北）  現地研修と同時開催 

振興局・ブロック別会議（道東）  10 月中～下旬（オホーツク管内） 

 
■ふる水事業担当職員に関するお知らせ 

2024 年３月 31 日付けで課長補佐（農村活性化）の小笠原聡彦が異動、主査（ふるさと基金）

の大関良司が退職することとなりましたので、一言ご挨拶申し上げます。後任につきましては、次

号にてお知らせします。 

 

＜小笠原聡彦から一言＞ 

 令和 3 年 4 月 1 日から本事業に携わり、もう 3 年間が過ぎてしまいました。 

 思いおこせば、当時はコロナのまっただ中。ただでさえ動きづらい状況の中、また、この事業

についてはうっすらとしか知識が無い中、さらにはブロック会議などの開催方法が変更になっ

た初年度ということもあり、何をするにも戸惑うばかりでした。当時の担当者と事業の取り組み

方についてよく議論をしながら、手探りで取り組んでいたことを思い出します。 

 その後、コロナも治まり、予定していた現地研修やブロック別会議などが実施でき、それに伴

い、各地の指導員さんたちと直にお目にかかれ、やっと活動が出来てきたと実感したところで

す。 

 今回の異動で本職を離れますが、今後は担当課長として引き続き皆さんと地域づくりに携わ

って参りたいと思っておりますので、新しいメンバー共々、よろしくお願いします。 

 



＜大関良司から一言＞ 

   ２年間、ふる水事業を担当させていただきました。コロナの影響が少なからず残っている中

での異動となりましたが、徐々に日頃の活動が復活し、研修等で全道様々な場所へ伺い、そ

れぞれの地域で活躍される指導員の皆様、地域活動支援事業地区の活動団体の皆様と直接

お会いし、様々なお話を伺うことができたことは、大変貴重な経験となりました。また、ふる水委

員会委員の皆様、振興局御担当の皆様、大変お世話になりました。この場をお借りして皆様に

感謝申し上げます。 

 

■■■お知らせ■■■ 

「里づくり通信」では、皆様からの記事の提供を随時お待ちしております！ 

「指導員同士でこんな情報を共有したい」、「活動について、知ってもらいたい」など情報発信に

御利用ください！また、コロナウイルス対策で注目された新しいコミュニケーションツールを使った

Web セミナーや Zoom ミーティングなどの呼びかけも大丈夫です。関心の高いテーマに絞った実

施が可能です。何かありましたらお気軽にメール・FAX・電話等で御連絡ください。 

 

 

 

 

連絡先（担当：大関） 

メール：ooseki.ryouji@pref.hokkaido.lg.jp 

ＦＡＸ：011-232-0027  

電 話：（代表）011-231-4111（内線）27-877 

 


